mansit et honorata fuit centenis aliquot annis, est

in claustris sive ambitu monasterii, juxta osium

quo ex illo in dormitorium, ubi et ejusdem basis

ipsa modo visitur, eminens ex parte antiquioris

ecclesiæ, ubi modo constituta est alia D. Virginis

statua, cum hac subscriptione :

Virginis hancce piæ statuam venerare MARIE

Præteriensque cave ne taceatur Ave.

Ex chron. MS. Phalesii.

III. — Circa annum 1121.

B. MARIE Virginis Præconium, a Francone, abbate

Afflighemensi II, denuo ex codicibus recensitum.

Et dignum erat ut, qui corruptam in Adam massam

sanare veniebat, non de semine corruptionis, sed

de potentia Spiritus Sancti nasceretur... Quæsitum

est vitrum mundissimum atque solidissimum, per

quod igneos radios transmitteret sol justitiæ ad

effugandas tenebras gentium, ex quibus puritas

vitri et claritatis augmentum conciperet, et inte-

gritatis detrimentum non sustineret, ... Ubinam

terrarum tam speciosa [virgo inveniri posset, quæ

regem cælorum oculis caperet (1)], quæ Filium Dei

de sinu Patris alliceret, et in amplexus suos vin-

culis charitatis præ violentia captivum traheret?

Diu quæsita, multis sanctorum votis exspectata, tan-

dem inventa est specialis illa, specialiter digna,

singulariter pulchra, virgo MARIA. Sed a quo in-

venta?.. Ipsa Sapientiam MARIAM sibi in sponsam ab

æterno ordinavit, ipsa in plenitudine temporis ca-

stissimum MARIE uterum in tabernaculum sibi san-

ctificavit; ipsa templum in MARIA omni gloria et

decore super omnium creaturarum visibilium atque

invisibilium pulchritudinem adornavit? quantum

voluit, et quantum nasciturum de ea decuit ... *Jure*

(1) Hæc et alia uncinis inclusa e codice Camera-

cesi desumuntur in editis vero omnino desunt.

igitur MARIAM omnis conditio, omnis aetas omnis gradus ANGELICA SALUTATIONE honorat. Jure, A. (1) MARIE omnis vox, omnis lingua, omnisque conscientia eum angelo proclamat: AVE MARIA! gratia plena, Dominus tecum, benedicta es in mulieribus...

Quidquid enim MARIE, speciali licet prerogativa, gratia Dei contulit, hoc in salutem totius mundi miseratio divina providit. MARIA bonum commune est omnium, et de plenitudine MARIE impleta est solitudo gentium. Quisquis ergo avidis faucibus sitis dulcedinem gratiae, cum debita reverentia accede ad plenitudinem ventris MARIE: tanta inde ubertas pietatis, tanta fluit suavitas pietatis, ut nec ubertas defectum, nec suavitas noverit fastidium. Bibe ergo, bibe de hoc fonte pietatis! Bibe, ut avidas fauces impleas (2)! sed ne putes, quod bibendo, sitim extinguas. Amor aeternorum hoc habet proprium, ut amantibus semper inflammet desiderium, nunquam amantibus aliquod sui ingerat fastidium.

Nulla mens aestimare, nulla sufficit lingua enarrare quantum per virginum decus MARIAM Deus homini contulerit gratiam. MARIA, stella maris, lumen errantium, spes desperantium, consolatrix morientium, commune gaudium omnium Christi fidelium, de cujus laude nondum desiderio fecimus, nec aliquando in defectu corruptibilis hujus vitae satis fieri posse credimus; praegustata autem ejus suavitate laudis, ejus desiderium magis ac magis accenditur: [sed (3) quotidiana memoria ejus ac frequenti iteratione dulcissimi nominis ipsius quasi divino quodam rore pietatis desiderii aestus refrigeratur]. Neque enim post illud singulare dilecti filii sui nomen, quod est super omne nomen, aliud nomen coelum aut terra nominat, unde tantum gratiae, tantum spei, tantum suavitatis, tantum consolationis pie mentes concipiant. Quotiescunque enim dulcissimum nomen illud MARIE amatores illius audiunt, toties ex pio auditu et suavitate auditu neminis nescio quid inenarrabilis jucunditatis intus trahunt. Nomen namque MARIE mirum quid suave ac divinum in se continet, ut cum sonuerit amicis cordibus, amicae suavitatis odorem spiret. Et mirum illud est de nomine MARIE et valde mirum: semper audiatur quasi novum MARIA. Virgo Sancta, Mater Deo digna, benignissima consolatrix, potentissima suorum advocatrix. Videbor cullibet in laude MARIE NOSTRAE, NOSTRAE, inquam, NOSTRAE, videbor forsitan nimis, sed nemini, nisi qui fuerit et Matri ingratus et in Filium impius... (De gratia Dei, l. VI per totum).

IV. — 1136.

Albertus III abbas, dictus Marianus.

Tertius Albertus fuit abbas, verus amator.

Normæ, qui expletor fulsit et ingenuus.

Pervigil, æquivolens Marianus et assecla patrum. D Amerius, in Chron. ms. f. 32, apud Bedam in Hassligh illustr. t. I, p. 253.

V. — 1146.

S. Bernardus adest concilio Atebatensi, tituloque subscribit quo Alvisus episcopus altare de Sanctis abbati S. Autherti Cameracensis tradit.

In nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen (4).

(1) Cod. adorat. Deinde cum edit. Jure Mariæ, (2) Perperam habent editi: impleat.

(3) Ab uno hoc loco in editis omisso discere est quam oscitanter fuerint vel typis data, vel e codicibus exscripta opera Francoen abbas Affligemensis, quæ prodierunt Antverpiæ a^o 1562 et a^o 1565, Friburgi in Brisgov. a^o 1615 et a^o 1620, Coloniae a^o 1610, deinde in Bibl. Patrum.

(4) In originali charta tantum leguntur initiales, litteræ: in N. S. E. I. T. P. E. F. E. S. S.

Ego Alvisus, Dei miseratione Atebatensis episcopus, tam futuris quam presentibus, in perpetuum. Luce clarius constat, quod omnis pontifex, apostolorum gerens officium, eorum necesse est imitetur exemplum; ut sit ejus instantia quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Quod ego minimus omnium Domini sacerdotum sciens, mecumque retractans, volo, prout vires suppetunt, pauperum Christi et piis precibus assentire et necessitatibus subvenire.

Igitur quum in presentia venerabilis Samsonis Remensis archiepiscopi, Joslanus Suessionensis, Milo Morinensis Alvisus Atebatensis pontifices et Abbas Clarevallensis consedissemus: inter loquendum unam mihi petitionem communiter deposuerunt, cui assentire, pro divina gratia et tantarum personarum reverentia, opportunum duxi; ideoque libentius effectui mancipavi.

Altare ergo de Sanctis quod Letardus, clericus Lensensis, eatenus possederat et reddere disponebat, quod et fecit, Karissimus in Christo frater Galtere, venerabilis Abba Sancti Autherti Cameracensis eorum precibus et testimonio, tibi concessi et concedo, ad usus fratrum tuorum perpetuo possidendum, salvo in omnibus jure Atebatensis episcopi et ministrorum ejus.

Si quis autem post hanc nostram diffinitionem manu sacrilega ab Ecclesia, cui, Deo disponente, annuimus, auferre temptaverit, cum Simone mago anathema sit. Ut autem rata et inconvulsa permaneat tam celebris facta donatio, eam transcribi et sigilli nostri impressione roborari et supradictarum personarum aliarumque signa annotari præcepi.

Signum D. Samsonis Remensis archiep. — S. D. Joslani Suessionensis episcopi. — S. D. Milonis Morinensis episcopi. — S. D. Bernardi Clarevallensis abbatis. — S. Luce Atebatensis archidiaconi. — S. Petri Præpositi. — S. Nicolai Decani, S. Anselmi cantoris. — S. Frumaldi magistri. — S. Rotherti, Guidonis, canonicorum. — S. Balduini abbatis de Mareolo.

Ego Alvisus, Dei miseratione Atebatensis episcopus, hoc libertatis nativum reperi, subscripsi, et in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti propria manu confirmavi.

Actum Atebatensi, anno Domini MCXLVI, anno autem pontificatus D. Alvisi Atebatensis episcopi XVI.

Ex membrana originali cui appendet, filis sericis subflavis sigilli pars haud exigua.

Ego archivi Insulensis custos transcripsi, contuli, recensui.

Insulis Flandrorum VIII Kal. Nov. MDCCCXLVIII. Infra scribebatur: LEGLAY.

VI.

Ad Loos prope Insulas, monache Clarevallenses locum designant condendo monasterio, cujus fundamenta BERNARDO AUCTORE PRÆSENTE, ut habet monasterii chronica, jacta sunt.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Theodoricus, Flandriæ comes, notum facio, quod monachi de Claravalle emerunt, ad opus ecclesiæ Sanctæ Mariæ apud Los, terram Bernardi de Anakim, quam ipse tenuit in feodo De Pirron de Bargas; et idem Petrus eandem terram tenuit de me. Et ut hoc inconvulsum præfatae ecclesiæ in perpetuum permaneat, sigilli mei impressionem et scripto assignavimus confirmari in remissionem peccatorum meorum et sub testimonio sufficienti. Signum Rogeri de Wafrin. — S. Petri de Maisnil. S. Hugonis de Los et Clerbald fratris ejus. S. Lamberti filii Rikir. S. Johannis pulchri.

Actum Insulis anno MCXLVII in vigilia Pentecoste, dum secunda vice pergerem ad sanctam Hierusalem.

Ex originali membrana et qua pendebat sigillum nunc avulsum, in eodem archivo Insulensi adservata.

VII.

Ex chronico S. Bertini ad annum usque 1148 a Simone abbate exacto.

(A^o 1146)... Et quidem S. Bernardus, per Flandriam et Brabantiam pluribus monasteriis constructis et reparatis, in Allemanniam venit crucem Domini prædicare... Inter quos erant... Avisus episcopus Atebatensis, noster monachus, et Leo noster abbas Sithiensis...

VIII. — 1146

Brugis, S. Bernardus testis adest donationi Radulphi, castellani Brugensis pro ecclesia S. Bartholomæi apud Echout.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Radulfus Brugensis castellanus, pro redemptione animæ meæ XL sol. ex decima mea de Lophout ecclesiæ S. Bartholomæi apud Echout in Brugis contuli, Theodorico Flandrensi comite assensum præbente et sigilli sui impressione confirmante.

Testes affuerunt BERNARDUS abbas clarevallensis, Lemnothus abbas (1) S. Bertini, Anselmus Dapifer, Eustachius Camerarius, Baldericus de Stupha, Vodinus frater ejus.

Actum Brug. an. Incarnationis Dominicæ MCXLVI,

X-XI.

† IN NOMINE : SCE : E : INDIVIDVE : TRINITATIS :

Ego Bernardus Di gra clarevallensis abbas vocatus | omnibus sce ecclē filiis ppetuā in Dno ihū XPO | salutē. Notum esse volum 9 tā futuris q̄ p̄sentibus, dissensionē int' | abbatē ninivensem et iettensem pro | ecclā de lidekerke tali m^o in p̄sentia nra corā | religiosis personis det̄minatā. Consēssit abbas iettensis | suscipe in partē suā altare et ecclām de leuues cū om̄ibus app̄tinentiis suis. videlicet in tris. in | decimis. censu edificiis. mancipiis utriusq; | sexus vl' | si qua st alia. et sicut tenera dividit parrochiā | de lewe et eā de lidekerke. p̄ter decima unā | parrochia de erēbaldengē ptinentē ad ecclām | de leuues. quā abbas iettensis possidebit cū cetis reb' 9 ejusdē ecclē. abbē ninivense reliq̄ om̄ia ad ecclām | de lidekerke ptinentia optinente et ut hæc cōpositio | hortatu nro et c̄silio facta. in ppetuū p̄maneat rata. cartā hanc fieri iussim 9 sigilliq; | nri im̄p̄ssione signavim 9. subnotatis idoneis testib' 9 q' | int' fuerunt c̄sentientib' 9 etiam frib' ; et invicē | exfestucantib' 9 utiusqu; ecclē. scilicet iettensis et | ninivensis S̄ D Pet' abbis affligensis ecclē. S. Rotherti | abbatis de Dunis. S̄. Balduini abbis de Castellione. S. Gozui abbis de Truncinis. S. Euerardi m^o. Gerardi | m^o. Gerald m^o. Gualfridi m^o.

Desumptum ex originali Ninivensi, nunc Gandavensi, die 28 octob. 1848. Pendet adhuc sigillum integrum.

(1) Huc usque abbas iste ubivis nominatur Leontius vel Leontinus: unde suspicor hic loci lapsus notarium, ni forsan lemnothus sit nomen Flandricum, in Leontium, more doctorum, parce, latinitatis gratia, detortum.

A regnante Ludovico rege Franciæ, Theodorico Flandriam tenente.

E cartulario et censuali membranaceo abbatiæ de Echout, ordinis S. Augustini f. XXXVI verso, quod in majori seminario Burgensi servatur.

XI.

Theodoricus, comes Flandrensiū, consuetudines capituli S. Martini Yprensis coram S. Bernardo, confirmat (2).

Quoniam generationum decessione ac successione rerum gestarum memoria interit, litterarum apicibus nil memorie fidelius servit, tam præsentibus quam futuris memorandum relinquere congruum duximus. Quia ego Theodoricus, divina permissione Flandrensis comes, cum glorioso Francorum rege Lodevico Jherosolimam profecturus, Helmaro, Yprensis ecclesiæ venerabili preposito, quecumque predecessores ejus a predecessoribus meis jura sive consuetudines, tam in scabinatu quam in cæteris, omni exactione exclusa, tenuerunt, ob remedium anime meo et uxoris mee Sibile concessi. Signum domini Milonis episcopi. S. Bernardi Claravallensis abbatis S. Walteri gonella. S. Gillebriti Bergensis, S. Walteri Audomarensis castellani.

† IN NOMINE : SCE : E : INDIVIDVE : TRINITATIS :

Ego Bernardus, Dei gratia, Clarevallensis abbas vocatus, omnibus sanctæ ecclesiæ filiis perpetuam in Domino Jhesu Christo salutem. Notum esse volumus tam futuris quam præsentibus dissensionem inter abbatem Iettensem et Ninivensem pro ecclesia de Lidekerke tali modo in præsentia nostra coram religiosis personis determinatam. Consensit abbas Iettensis suscipere in partem suam altare et ecclesiam de Leuwe cum omnibus appertinentiis suis videlicet in terris, in decimis, censu. ædificiis, mancipiis utriusque sexus, vel si qua sunt alia, et sicut Tenera dividit parrochiam de Leuwe et cam de Lidekerke præter decimam unam in parrochia de Erenbaldengem pertinentem ad ecclesiam de Leuues: quam abbas Iettensis possidebit cum cæteris rebus ejusdem ecclesiæ; abbate Ninivense reliqua omnia ad ecclesiam de Lidekerke pertinentia optinente. Et ut hæc compositio, consilio et hortatu nostro facta, in perpetuum permaneat rata, cartam hanc fieri jussimus, sigillique nostri impressione signavimus, subnotatis idoneis testibus qui interfuerunt; consentientibus etiam fratribus et invicem exfestucantibus utriusque ecclesiæ, scilicet Iettensis et Ninivensis. Signum Domini Petri abbatis Affligensis ecclesiæ. Signum Roberti abbatis de Dunis. Signum Balduini abbatis de Castellione. Signum Gostuini abbatis de Truncinis. Signum Everardi monachi. Gerald monachi. Gualfridi monachi.